

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 57.919  
Reservas y Superávit:  
Bs. 524.651.861.661

**Junta Directiva**  
José María Nogueroles López  
Presidente de la Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Nogueroles López  
Jorge Nogueroles García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Luis Alberto Hincestros Pocaterra  
Nicolás Norma Solórzano  
Luisa Cristina Rodríguez Bicoche  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
José Ramón Rotasche Jaureguizar  
Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
María del Carmen Carrillo Febles  
Gloria Esperanza Hernández Aporite  
Alvaro Nelson Ortiz Cuevas  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
Raiza Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Medina  
Gordy Palmero Luña  
**Comisarios Suplentes**  
Cecilia Ivorra Molina  
Gordy Palmero Castillo



**Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2019**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.107.523.255.346</b>	<b>1.202.030.340.784</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>709.050.015.019</b>	<b>1.191.020.987.139</b>
Electivo	170.811.863.789	170.811.863.789	Depósitos a la Vista	840.142.119.233	840.142.119.233
Banco Central de Venezuela	394.586.592.953	394.586.592.953	Cuentas Corrientes no Flamaneadas	359.040.721.685	359.040.721.685
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	359.943.394	359.943.394	Cuentas Corrientes Restringidas	52.404.003.576	52.404.003.576
Bancos y Corresponsales del Exterior	539.598.547.022	723.805.641.470	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	20.741.234.753	20.741.234.753
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	11.826.860.486	11.826.860.486
Efectos de Cobro Inmediato	2.516.400.866	2.516.400.866	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	225.308.113.797	225.308.113.797
(Provisión para Disponibilidades)	( 32.093.278)	( 32.093.278)	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	221.131.936	221.131.936
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>101.361.304.165</b>	<b>266.722.020.112</b>	Otras Obligaciones a la Vista	4.280.187.154	4.280.187.154
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones mercantiles	0	0	Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0	Depósitos de Ahorro	64.236.893.116	64.236.893.116
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	3.038.617.250	112.862.798.082	Depósitos a Plazo	130.619.076	130.619.076
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	29.177.713.036	81.548.754.081	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	60.141.302.492	71.506.805.562	Captaciones del Público con Obligaciones	0	0
Inversiones en otros Títulos Valores	( 3.671.387)	( 3.671.387)	Derchos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>129.854.870.683</b>	<b>230.792.159.388</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vigentes	136.158.027.039	233.212.265.005	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	2.351.339.078	2.351.339.078
Créditos Reestructurados	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	2.348.555.305	2.348.555.305
Créditos Venecidos	5.867.733	31.047.676.583	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	2.783.773	2.783.773
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 6.305.644.069)	( 33.567.792.200)	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>1.126.574.313</b>	<b>1.641.215.117</b>	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Renderimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>342.737.766</b>	<b>405.496.614</b>
Renderimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	29.004.247.790	29.053.695.805	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	328.408.358	391.167.405
Renderimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	1.121.156.965	2.242.502.531	Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por Cobrar	5.224.379	5.224.379	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	14.329.407	14.329.407
Renderimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 29.001.054.921)	( 29.068.298.598)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>239.366.808.586</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>468.060.870.276</b>	<b>207.961.850.411</b>
Inversiones en sucursales	239.366.808.586	0	Obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para Inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>743</b>	<b>743</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.167.874.942.738</b>	<b>1.401.739.673.443</b>
BIENES DE USO	22.991.592.453	23.286.440.194	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>22.017.428.793</b>	<b>22.017.428.793</b>
OTROS ACTIVOS	112.026.922.920	133.936.854.468	<b>PATRIMONIO</b>		
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.714.544.329.109</b>	<b>1.948.409.039.816</b>	Capital Social	57.919	57.919
			Capital Pagado	57.919	57.919
			Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
			Aportes Patrimoniales no Capitalizados	367.162	367.162
			Reservas de Capital	59.419	59.419
			Ajustes al Patrimonio	489.134.362.050	489.134.362.050
			Reservas Acumuladas	40.342.612.916	40.342.612.916
			Utilidad o Pérdida no Realizada en Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Accionistas en Tesorería)	( 4.825.939.886)	( 4.825.939.886)
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>524.651.939.590</b>	<b>524.651.939.590</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.714.544.329.109</b>	<b>1.948.409.039.816</b>
			Cuentas Contingentes Deudoras	3.278.775.769	3.278.775.769
			Activos de los Fideicomisos	4.929.045.922	4.929.045.922
			Otros Encargos de Confianza	0	0
			Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen preconcursal de Vivienda y Hábitat)	119.654.958	119.654.958
			Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
			Otras Cuentas de Orden Deudoras	1.006.507.487.064	1.426.332.819.270
			Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas		Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
	Naturales	Jurídicas					
Inversión	2.219.618	29.666.696	0	657	0	31.886.941	
Garantía	0	0	0	0	0	0	
Administración	639.679	3.714.937.557	0	821.787.206	0	4.537.364.439	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	
<b>Total</b>	<b>2.859.297</b>	<b>3.744.604.233</b>	<b>0</b>	<b>821.787.863</b>	<b>34</b>	<b>4.566.251.427</b>	

**Estado de Resultados de Publicación por el periodo 01/09/2019 al 30/09/2019**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>33.126.366.971</b>	<b>52.944.535.993</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>75.862.099.516</b>	<b>76.642.559.186</b>
Ingresos por disponibilidades	10.357.689	763.358.642	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 45.568.573.748)</b>	<b>( 46.867.275.671)</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	6.712.959.896	7.337.094.233	Gastos de personal	( 10.618.307.707)	( 10.642.370.413)
Ingresos por cartera de créditos	25.441.911.189	32.245.590.750	Gastos Generales y Administrativos	( 34.073.994.010)	( 34.326.633.229)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.932.795	11.206.714.966	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 826.452.153)	( 826.452.153)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 1.069.819.876)	( 1.069.819.876)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>30.063.525.770</b>	<b>29.775.203.514</b>
Otros ingresos financieros	961.777.402	961.777.402	Ingresos por programas especiales	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 5.718.796.448)</b>	<b>( 5.980.936.924)</b>	Ingresos operativos varios	10.494.677	379.115.920
Gastos por captaciones del público	( 3.562.850.918)	( 4.248.046.399)	Gastos por bienes realizables	( 1.013.832)	( 1.013.832)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 1.567.785.270)	( 1.567.785.270)
Gastos por obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos operativos varios	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 1.522.240.028)	( 1.522.240.028)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>28.505.241.345</b>	<b>28.522.597.829</b>
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Ingresos extraordinarios	35.000.000	35.000.000
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos extraordinarios	( 22.814.552)	( 22.814.552)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>28.517.428.793</b>	<b>28.534.693.271</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Impuesto sobre la renta	( 5.500.000.000)	( 5.517.269.478)
Otros gastos financieros	( 210.650.502)	( 210.650.502)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>22.017.428.793</b>	<b>22.017.428.793</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>27.412.812.523</b>	<b>46.963.599.069</b>			
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	43.331.534	43.331.534			
Gastos por inconvertibilidad y desvalorización de activos financieros	( 5.013.461.230)	( 5.013.461.230)			
Gastos por inconvertibilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 4.979.169.598)	( 4.979.169.598)			
Constitución de provisiones y ajustes de disponibilidades	( 34.321.632)	( 34.321.632)			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>22.442.462.827</b>	<b>41.993.439.373</b>			
Otros ingresos operativos	78.205.835.001	58.021.076.737			
Otros gastos operativos	( 24.996.188.912)	( 23.371.956.925)			

**Principales Indicadores Financieros Actualizados**  
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA		4. RENTABILIDAD		5. LIQUIDEZ	
	Septiembre 2019		Septiembre 2019		Septiembre 2019		Septiembre 2019		Septiembre 2019
1.1. Patrimonio + Gestión Operativa	41.91%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta	4.63%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Generales y Administrativos) / Activo Productivo Promedio	54.89%	4.1. Resultado Neto / Patrimonio Promedio	13.52%	5.1. Disponibilidades / Captaciones de Público	156.20%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa)	x 100	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta	x 100	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Generales y Administrativos) / Ingresos Financieros	x 100	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio	x 100	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones de Público	x 100

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente Ejecutivo

**KATYUSKA DEL VILLAR**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELANA SIEBRA**  
Vicepresidente de Contabilidad

Visita la Nueva Agencia **EL ROSAL**

Para más información, ingresa a [www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)

